Дело № 5-41-85/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 апреля 2020 г.                            		пр. Ленина, 51/50 г. Евпатория
Мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из отдела ГИБДД ОМВД России по г. Евпатории, предусмотренном ч. 2 ст. 12.26 КоАП Российской Федерации, в отношении
Оруджова Хайям Новруз оглы, «данные изъяты»
                                                       УСТАНОВИЛ:
18.12.2019 года в 17 час. 08 мин. на ул. Металлистов, 51 в г. Евпатории, Оруджов Х.Н.О., управляя транспортным средством, автомобилем «данные изъяты» государственный регистрационный знак «данные изъяты» с признаками опьянения, а именно: нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, не выполнил законное требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, будучи лицом, лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.3.2 ПДД Российской Федерации и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.26 КоАП Российской Федерации.
В суде Оруджов Х.Н.О. вину в совершении правонарушения признал в полном объеме, не отрицал обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении, суду пояснил, что его остановили сотрудники патрульно-постовой службы на пересечении пер. Горького с ул. Полупанова в г. Евпатории, после чего доставили его на площадь Металлистов, 51 в г. Евпатории куда также прибыли сотрудники ГИБДД.   Добавил, что постановлением Евпаторийского городского суда в 2014 году был привлечен к административно	ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и лишен права управления транспортными средствами, при этом водительское удостоверение в ГАИ не сдал, оно было изъято 18.12.2020 года при выявлении указанного правонарушения. Кроме того, указал, что в состоянии опьянения не находился, отказался от прохождения медицинского освидетельствования так как не осознавал последствия такого отказа.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Оруджова Х.Н.О. состава правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.26 КоАП РФ, то есть невыполнение водителем транспортного средства, лишенного права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно п.2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Вина Оруджова Х.Н.О. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении «данные изъяты», рапортом старшего дознавателя ОД ОМВД России по г. Евпатории ФИО 1от «данные изъяты», постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от «данные изъяты» в отношении Оруджова  Х.Н.О. по ст. 264.1 УК РФ, копией рапорта  ИДПС ГИБДД ОМВД по г. Евпатории «данные изъяты»,  протоколом об отстранении от управления транспортным средством «данные изъяты», актом освидетельствования  на состояние  алкогольного опьянения «данные изъяты», квитанцией алкотеста Драгер «данные изъяты». с результатом анализа 0.00 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения «данные изъяты», в котором Оруджов Х.Н.О.  собственноручно указал, что отказывается от медицинского освидетельствования, протоколом о доставлении «данные изъяты», копией протокола об административном задержании«данные изъяты», копией протокола об изъятии вещей и документов «данные изъяты», видеофиксацией процедуры направления на медицинское освидетельствование и составления процессуальных документов, распечаткой результатов ГИБДД, справкой ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории ФИО 2«данные изъяты».
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, степень опасности правонарушения, связанного с источником повышенной опасности, личность виновного, его материальное положение, который официально не трудоустроен и у которого на иждивении находятся трое несовершеннолетних детей, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств, таких как признание вины, раскаяние,  отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств и считает возможным назначить административное наказание в виде ареста в минимальном пределе, установленном санкцией статьи. Оснований для назначения наказания в виде штрафа, в данном случае, у мирового судьи не имеется.
Обстоятельства, исключающие назначение ареста предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 КоАП Российской Федерации не установлены.
На основании ст. 12.26 КоАП РФ, руководствуясь ч. 1 ст. 29.9, ст. 29.10, ст. 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Оруджова Хайяма Новруз оглы признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок наказания исчислять с 09.04.2020 г. с 13 час. 35 мин.
Данное постановление подлежит исполнению органами внутренних дел немедленно после его вынесения.
Копию постановления направить в ОГИБДД ОМВД России по городу Евпатории для исполнения.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			/подпись/				Е.Г. Кунцова